
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  349

del 13/09/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  53     DEL  13/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ISCRIZIONE AL SERVIZIO 
MICRONIDO COMUNALE – AVVIO SPERIMENTALE ATTIVITÀ ANNO 
2023-2024.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto n. 3 del 09/03/2020 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile  
del  Settore  Affari  Generali  ad  interim,  dei  servizi  sociali,  del  servizio  pubblica  istruzione,  dei  servizi 
demografici e notificazioni;

Premesso che:

- il Comune di Cursi è proprietario di alcuni locali destinati ad attività sociale di Micro Nido (ex art. 53 Reg.  
Regionale n. 4/2007) ubicati nell’ambito del plesso scolastico di Via Don Bosco a Cursi;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 13/11/2015 è stato approvato il Regolamento per il  
funzionamento del Micro-nido comunale;

-  con  Decreto  n.  4213/PAC/PNSCIA il  Ministero  dell’Interno  ha  approvato  l’Azione  di  Rafforzamento 
Territoriale  per  i  Servizi  di  Cura all’Infanzia,  presentata  dal  Consorzio per  l’Integrazione e l’Inclusione 
Sociale dell’Ambito Territoriale di Maglie (LE), nell’ammontare complessivo di € 311.901,69#, di cui € 
125.888,76# per l’attuazione della Scheda intervento tipologia 1 “Sostegno alla gestione di strutture e servizi 
a titolarità pubblica” – Micronido Cursi”; 

Vista la Delibera di Giunta n. 20 del 24/03/2023 con la quale si stabiliva, tra l’altro: 

- di prendere atto del contributo di € 125.888,76 concesso dal Ministero dell’Interno – nell'ambito del  
“Programma Nazionale Servizi di cura dell’Infanzia e degli Anziani non autosufficienti” (PAC PNSCIA)  
- Azioni di Rafforzamento Territoriale, per l'attuazione della scheda di intervento “Sostegno diretto alla  
gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica - Micronido Cursi” predisposta dall'Ambito Sociale di  
Maglie. 

-  di  garantire  l’avvio  sperimentale  delle  attività  del  Servizio  di  Micro  Nido  comunale,  a  titolarità  
pubblica, attraverso l’affidamento del suddetto servizio a un operatore economico qualificato attivo nel  
settore dei servizi all'infanzia... 

- di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali tutti i successivi adempimenti relativi alle  
autorizzazioni al funzionamento della struttura e conseguenti attività. 

Dato atto che in esecuzione della suddetta Delibera i competenti  uffici hanno provveduto ad individuare  
l’operatore economico affidatario del servizio di gestione del Micronido comunale e ad avviare le procedure  
ad evidenza pubblica finalizzate alla selezione degli utenti;

Considerato che al fine di garantire un miglior impiego delle risorse assegnate e una più efficace erogazione 
del servizio agli utenti, l’Ambito territoriale di Maglie, ha richiesto una rimodulazione del cronoprogramma 
relativo alla scheda di intervento, originariamente calibrata per un periodo di operatività di 5,5 mensilità, con  
conclusione attività prevista per luglio 2023;

Dato atto che la nuova scheda di intervento prevede un periodo di operatività di 9 mensilità, con conclusione 
attività  prevista  per  giugno  2024,  con  modifiche  all’orario  giornaliero  previsto  e  alla  retta  di 
compartecipazione degli utenti;

Vista  la  propria  precedente  Determinazione  n.  342/2023 RG con cui  sono state  approvate  le  risultanze 
dell’istruttoria svolta dagli uffici comunali in relazione all’accesso degli utenti al Micronido comunale per  
l’anno 2023-2024, da cui risultano ammessi n. 9 utenti (5 per la sezione semi-divezzi e 4 per la sezione  
divezzi);

Richiamata la Delibera di Giunta n. 86 del  13,09,2023 con la quale si stabiliva tra l’altro:

- DI PRENDERE ATTO della proposta di modifica della Scheda intervento tipologia 1 “Sostegno alla  
gestione di  strutture  e  servizi  a  titolarità  pubblica” –  Micronido Cursi”  relativa al  contributo di  €  
125.888,76 concesso dal Ministero dell’Interno – nell'ambito del “Programma Nazionale Servizi di cura  
dell’Infanzia e degli Anziani non autosufficienti” (PAC PNSCIA) - Azioni di Rafforzamento Territoriale,  

Pag. 2 di 4



per l'attuazione della scheda di intervento “Sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità  
pubblica - Micronido Cursi” predisposta dall'Ambito Sociale di Maglie. 

- DI STABILIRE le seguenti nuove linee guida per la gestione del Servizio in questione, coerenti con la  
citata scheda progettuale: 

a) retta di  frequenza mensile per l’avvio sperimentale delle attività nell'anno didattico 2023-2024: €  
50,00 per utente i.i.;

b) contributo a pasto giornaliero: € 2,00 per utente i.i.;

c) orario di apertura: dal lunedì al venerdì, dalle 8:30 alle 14:30; sabato dalle 8:30 alle 12:30;

d) periodo di apertura: 9 mesi sino a giugno 2024

-  DI  PRENDERE  ATTO  delle  risultanze  della  graduatoria  per  l'accesso  degli  utenti  al  Micronido  
comunale  per  l’anno  2023-2024,  approvata  con Determinazione  n.  342/2023  RG, da  cui  risultano  
ammessi n. 9 utenti (5 per la sezione semi-divezzi e 4 per la sezione divezzi);

- DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali tutti i successivi adempimenti in merito, ivi  
compresa l'emanazione di un nuovo Avviso Pubblico per l'accesso ai servizi del micronido comunale per  
l'annualità 2023-2024, sino a copertura dei posti disponibili;

Ritenuto necessario provvedere all’adozione dell’avviso pubblico rivolto ai destinatari  del servizio per la 
copertura dei posti disponibili per l’annualità 2023-2024, e stabilire i termini e le modalità di presentazione 
delle istanze; 

Visto l’art.  3 del  citato Regolamento comunale  secondo cui  “Le domande di  ammissione al  micro-nido  
devono pervenire al Protocollo del Comune di Cursi entro i termini stabiliti e preventivamente resi pubblici  
con apposito bando”;

Esaminata la bozza di Avviso Pubblico e l’allegato modello di domanda, predisposti dall’Ufficio Servizi  
Sociali, con scadenza presentazione istanze fissata al 21 settembre 2023, ore 12;

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi del D.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. di prendere atto delle nuove linee guida per la gestione del Servizio Micronido Comunale, approvate con  
Delibera G.C. n. 86 del 13,09,2023, in particolar modo per ciò che concerne le tariffe da applicare all’utenza, 
gli orari e i periodi di apertura del servizio; 

2.  di  approvare  l’allegato  “Avviso  Pubblico  per  l’iscrizione  al  Servizio  Micro-Nido Comunale  –  Avvio 
sperimentale  attività  anno  2023-2014  (posti  residui  disponibili)”  ed  il  relativo  modello  di  domanda, 
predisposti dall’Ufficio Servizi Sociali, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di stabilire quale scadenza per la presentazione istanze il termine del 21/09/2023, ore 12:00; 

4. di dare pubblicità al suddetto Avviso Pubblico attraverso pubblicazione sul sito istituzionale e all’Albo 
pretorio dell'Ente oltre che attraverso affissioni sul territorio comunale.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
13/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  13/09/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

